
بازشناسی و تحلیل کتیبه های مسجد جامع مظفری کرمان
فرید احمدزاده1؛ حامید نورسی2؛ مریم هنردان3

چکیده

مسجد جامع مظفری کرمان، از بناهای شاخص و برجستة معماری قرن هشتم هجری قمری محسوب 

میشود که با وجود تنوع تزئینات کتیبه نگاری در طول دوره های مختلف اسلامی، تاکنون تحقیق 

با هدف شناخت، مطالعه و تحلیل مضامین  نوشتار  این  انجام نگرفته است.  پیرامون آن  جامعی 

کتیبه ها و تاریخ نگارش آنها، در مسجدجامع مظفری کرمان به روش توصیفی- تحلیلی- تاریخی 

با استفاده از منابع اسنادی و مشاهدات میدانی نگارش یافته است. یافته های پژوهش نشان میدهد 

موضوع عمدة متون کتیبه های مسجد جامع مظفری کرمان مذهبی است و علاوه برکتیبه های دورة 

آل مظفر، کتیبه هایی در دوران صفویه، قاجار، پهلوی و معاصر به بنای مسجد جامع مظفری کرمان 

الحاق شده است. خط ثلث و کوفی بنایی - معقلی بیشترین کاربرد را در تزئین کتیبه ها داشته است. 

همچنین بنظر میرسد شرایط سیاسی و اجتماعی هر دوره در انتخاب آیات قرآنی برای نگارش 

کتیبه ها تأثیر بسزایی داشته است.
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مقدمه

مساجد جامع، از مهمترین بناهای هر شهر اسلامی محسوب میشوند. مسجد جامع مظفری کرمان، 

دارای کتیبه های متعددی از دوره های مختلف اسلامی بویژه آل مظفر، صفوی، قاجاری و معاصر 

است که در ورودیها، ایوانها، نمای حیاطها، محرابها، منبرها و... واقع شده اند. تمرکز این کتیبه ها 

بیشتر در سردر ورودیها، نمای داخل ایوانها و محرابهاست. این کتیبه ها را میتوان از منظر گوناگون 

چون تکنیک و تاریخ ساخت، مضمون، جایگاه، بانیان، نحوة مرمت و الحاق، نقش آنها در فضای 

معماری و... بررسی کرد. کتیبه های فوق بیشتر با تکنیک کاشیکاری اجرا شده اند و بصورت نقوش 

هندسی و گیاهی هستند. این کتیبه ها با شیوه های مختلف همچون کوفی بنایی، ثلث و نستعلیق و... 

در دوره های گوناگون نوشته شده اند و از لحاظ مضمون در این دسته ها )آیات قرآنی، احادیث، 

اسناد و مدارک تاریخی  ادعیه، اسماء مقدس و کتیبه های تاریخی( تقسیم بندی میشوند. کتیبه ها، 

دست اولی هستند که داده های آنها بدون واسطه در اختیار پژوهشگر قرار میگیرد. ازاینرو بررسی 

و تجزیه و تحلیل این اسناد از منظرهای گوناگون حائز اهمیت و گشاینده دریچه هایی از تاریخ و 

تمدن و فرهنگ اسلامی پژوهشگران، محققان و علاقه مندان است. هر یک از این بناهای تاریخی، 

شناسنامه هایی درخور و ویژه دارند. این شناسنامه ها که کتیبه های منصوب به سردر، صحن و محراب 

و... هستند، دربردارندة اطلاعات تاریخی، دینی، سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، ادبی و هنری اند. به 

بیان دیگر، متن کتیبه ها داده های بسیار مهم و ارزشمندی را در اختیار پژوهشگر تاریخ، ادبیات، هنر 

و باستان شناس قرار میدهد تا آنان بتوانند با مطالعه و پژوهش دربارة آنها به زوایای تاریک تاریخ 

دست یابند. هدف از پژوهش حاضر، بازشناسی و خوانش کتیبه های قرآنی و شناخت مضامین، 

مفاهیم و خطوط بکار رفته و دستیابی به تفاوتها و شباهتهای تزئینی و مضمونی کتیبه های این بنا 

در ادوار مختلف است. سؤالات پیش روی این پژوهش عبارتند از: مفاهیم، مضامین و خطوط بکار 

رفته در بنای مزبور در دوران مختلف کدام است؟ تزئینات و کتیبه های قرآنی مسجد جامع مظفری 

کرمان در ادوار مختلف دارای چه نوع اشتراک و افتراقی هستند؟

پیشینه پژوهش

 اطلاعات ما از بنای مسجد جامع مظفری کرمان، مطالبی محدود  در برخی از اسناد و کتب به شرح زیر است:

)Pickett 1997 ؛ ویلبر، 1365 ؛ پوپ، 1373؛ زنده روح کرمانی، 1380(. در برخی منابع به توضیح 

پاریزی،  باستانی  1365؛  )ویلبر،  است  شده  پرداخته  کرمان  مظفری  جامع  مسجد  معماری  کلی 
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1355؛ زنده دل، 1377؛ شاطریان، 1391(. البته توضیحات مبسوطتر در مورد مسجد جامع کرمان و 

همچنین خوانش کتیبه سردر آن نیز در برخی منابع، صورت پذیرفته است )وزیری، 1353؛ ویلبر، 

1365(. در کلیة منابع مذکور، به ارائة توصیفاتی کلی از حکومت آل مظفر و چگونگی شکل گیری 

و تطور تاریخی آن پرداخته شده و مسجد جامع مظفری کرمان نیز بعنوان نمونه یی شاخص از 

بنا محدود به توصیفاتی  با این  معماری این دوره در شهر کرمان مطرح است. اطلاعات مرتبط 

کلی است که چندان دقیق نیستند. ارائه ویژگیهای کتیبه های این بنا و تزئینات وابسته به آن، جزء 

اینرو پژوهش  از  قرار نگرفته است.  به آن پرداخته شده و مورد توجه  مواردی است که کمتر 

حاضر در تلاش است که با بهره گیری از این منابع، به اطلاعات موثق، در این خصوص دست یابد.

روش پژوهش

جمع آوری اطلاعات از طریق مطالعات اسنادی و همچنین حضور در مسجد جامع مظفری کرمان 

و خوانش کتیبه ها صورت گرفت. در این راستا، از کتیبه های بکار رفته در تمامی سطح بنای مسجد 

مظفری کرمان تصویربرداری شد و سپس با روش تحقیق تحلیلی- تاریخی به بیان مضامین و ویژگی 

کتیبه ها پرداخته شد و با تحلیل یافته های میدانی و در نهایت با استفاده از نرم افزارهای مختلف همچون 

Auto CAD، Corel DRAW،Photoshop برای طراحی خطی برخی نقوش، نتیجه گیری شده است.

مسجد جامع مظفری کرمان

مسجد جامع یا مسجد مظفری کرمان، یکی از زیباترین بناهای دوران اسلامی است که تاریخ ساخت 

آن به روایت کتیبة سردر آن، اول شوال سال 750 هـ.ق، یعنی دوران حکومت »امیر مبارزالدین 

محمد یزدی میبدی«، سر سلسلة آل مظفر و حاکم کرمان میباشد که به استادی »حاج محمد یزدی« بنا 

شده و کار ساخت آن در اواخر 755 هـ.ق به پایان رسیده است. مسجد جامع مظفری کرمان، با قامتی 

برافراشته، یکی از مساجد عظیم و مهم معماری ایرانی- اسلامی است که با نقشة چهار ایوانی ساخته 

شده و دارای سردر رفیع، صحن، ایوان، محراب و شبستان است. برجسته ترین نمونه از پلانهای 

مساجد ایرانی، که در آثار معروف تیموری و صفوی بکار رفته است، یک صحن وسیع چهارگوش، 

با چهار ایوان بزرگ و چهار محور اصلی است. یکی از این ایوانها رو به فضای گنبدی با دیوار قبله 

که رو بسوی مکه بوده باز میشد؛ کهنترین نمونه از این نوع پلان، مسجد زواره از دورة سلجوقی، به 

تاریخ 530 هـ.ق است. این پلان آرمانی، در روزگار حکام ایلخانی، در مسجد ورامین و بعدها در 

بازشناسی و تحلیل کتیبه های مسجد جامع مظفری کرمان/ 
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مسجد جامع مظفری کرمان، در ایام آل مظفر کاملًا تحقق یافت )شراتو و گروبه، 1391: 8( مسجد 

جامع مظفری کرمان، دارای صحنی به طول 65/5 متر و عرض 49 متر و مساحت 3258/5 مترمربع 

است و از چهار ایوان، تشکیل شده که رواقهایی در اطراف صحن، ایوانها را به هم متصل کرده است 

)ویلبر، 1365: 196(. مقرنس کاریهای سردر، در نوع خود بینظیر هستند. اهمیتی که از حیث نقشه و 

ارتفاع به سردر ورودی داده شده از نمونه های اولیة این طرز ساختمان است که در دورة صفویه، شیوع 

پیدا کرد. شبستان مسجد که سقف هلالی آن بر پایة جرزهایی قطور استوار است، در شمال صحن 

مسجد، بنا شده و در ایام زمستان از آن استفاده میشود. در بعضی قسمتهای محراب، ایوان و شبستان، 

کاشیهای بسیار زیبایی که منقوش به آیات قرآن است، جلب توجه میکند. در دو طرف راهروی 

ورودی، کتیبه یی برجسته از کاشی معرق، وجود دارد که آجرهایی قاب مانند، آنها را در برگرفته و 

بر روی یک دیوار کلمة »الله باقی« و دیوار روبروی آن کلمة »توکلت علی الله« ایجاد شده است. این 

بنا فاقد گنبد خانه است و ایوان ضلع غربی، با ارتفاع بلندتر از رواقها جای گنبدخانه را گرفته است. در 

این ایوان، محراب بسیار عالی و زیبایی وجود دارد که با کاشیکاری معرق تزئین شده است. اطراف 

محراب یک کتیبه به خط کوفی و دو کتیبه به خط ثلث سفید بر زمینة کاشیهای آبی رنگ دیده 

میشود و حاشیة بالای آن از سنگ مرمر سبز با خطوط بسیار شیوا و در نهایت خوش  خطی، منقوش 

و حجاری شده است. طراح این کاشیها، در بنای محراب از رنگ زرد استفاده کرده که نوعی حس 

تقدس را القا میکند )زنده روح کرمانی، 1380: 53؛ شاطریان، 1391: 414(. دیواری که محراب بر 

آن قرار دارد مایه افتخار اصلی مسجد بشمار می آید. مرمتهای دورة صفویه و قاجاریه، به آن صدمه 

زده است، ولی سادگی طرح اصلی و تناوب دقیق تشدید اسلیمی هندسی و گل و بته یی و نوارهای 

کتیبه ها، هنوز هم از شاهکار تزئینات دیواری است )پوپ، 1387: 3/1304(. در کتبیة مسجد، معمار 

بنا »حاج خراسانی محمد یزدی« و معمار تعمیرات آن »خواجه نمتکین عنایت الله نظام الدین معمار 

اصفهانی« معرفی شده است. در دوره های بعد، الحاقات و تعمیراتی در مسجد صورت گرفته است. 

محراب و سردر غربی این مسجد در زمان شاه عباس دوم، توسط »شاهرخ« نامی مرمت شده است. 

در سال 1176 هـ.ق »محمدتقی خان« که در زمان کریم خان زند، در کرمان مقامی داشته، مناره ها، 

گلدسته ها و بعضی قسمتهای تخریب شده مسجد را تعمیر کرده است. مرمت کاشیکاری ایوان بزرگ، 

در زمان وکیل الملک )حدود 1580 هـ.ق( صورت گرفته است )وزیری کرمانی، 1353: 390؛ میشل، 

1380(. مسجد جامع مظفری کرمان، درگذشته در بیرون دروازه شهر کرمان، با مساحت چهل هزار 

متر مربع قرار داشته و هم اکنون در زاویه دو ضلع بازار مظفری واقع شده است. مسجد سه در ورودی 
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دارد که از جنوب غربی به بازار قدمگاه، از شمال به خیابان شریعتی و از شرق به میدان مشتاقیه، 

متصل میشود. مسجد، دارای سه در ورودی و نقره کوب بوده و دو منار بلند و زیبا با کاشیکاری 

سبز اطراف سردر وجود داشته که بمرور زمان تخریب شده اند. ایوان شرقی و سردر مسجد جامع 

مظفری کرمان، در زمان حملة آقا محمدخان قاجار به کرمان بشدت تخریب شده است. محمدخان 

قاجار دستور به توپ بستن ایوان و سردر مسجد را داد و این امر خرابیهای زیادی به آن وارد کرد و 

بیشتر کاشیهای آن شکست و فرو ریخت. لیکن بین سالهای 1310 تا 1320 هـ.ش، به مساعی اداره 

باستان شناسی و همت مرحوم »جواد صهبایی کرمانی«، سردر و ایوان آن مرمت و بازسازی شد و 

پس از آن نیز بمرور بر زیبایی و استحکام آن، افزوده شد.

کتیبه های سردر

مسجد جامع مظفری کرمان، در قسمتهای مختلف بنا، دارای کتیبه هایی به خط کوفی و قلم ثلث 

است؛ از جمله در قسمت خارجی بنا، سردرها، محراب، در بالای ایوانها و...  برخی از این کتیبه ها، 

مربوط به زمان ساخت مسجد هستند و برخی در دوره های بعد، اضافه  شده اند. اغلب کتیبه های 

مسجد جامع مظفری کرمان، کتیبه های قرآنی هستند. نگارش خطوط و کتیبه ها در این بنا، سبب 

اعتلای تزئینات و زیبایی روح معنوی آن شده است. تزئینات کتیبه یی و نقوش، چنان زیبایی و 

ظرافت خاصی به بنای مسجد داده که ذهن انسان را به حیرت در لطافت نقوش واداشته و زمختی 

بنا را پنهان میدارد. نمای سردر از مهمترین مکانهایی است که برای نصب کتیبه، استفاده میشود. 

سردر مسجد جامع مظفری کرمان، دارای چهار کتیبه با کاشی معرق است؛ یکی از این کتیبه ها 

شناسنامة بناست و سه کتیبة دیگر، مضمون قرآنی دارند.

کتیبة شمارة 1: شناسنامة بنا که از کتیبه های مهم بشمار میرود، در سردر بنا، نصب میشده است. در 

فضای داخلی سردر مسجد جامع مظفری کرمان، کتیبه یی است که در آن اطلاعاتی دربارة تاریخ 

احداث بنا، نام بانی و نام سازندة بنا آمده است و نشان میدهد که این مسجد در دوران حکومت 

امیر مبارزالدین محمدمظفر، سرسلسلة آل مظفر بنا گردیده است. تاریخ بنا در کتیبة سردر اصلی 

750 هـ.ق ذکرشده است.

متن کتیبة شمارة 1:

امر به بنا هذا المسجد تقربا الی الله تعالی العبد الضعیف المحتاج الی رحمه ربه الغفور محمد المظفر علی ید 

الاقل الحقیر الحاجی الخراسانی محمد الیزدی، مولدا فی العشر الاول من شوال السنه خمسین و سبعمائه.

بازشناسی و تحلیل کتیبه های مسجد جامع مظفری کرمان/ 
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کتیبة شمارة 2: این کتیبه سردر مسجد با کاشی معرق به قلم ثلث بر زمینه فیروزه یی، ایجاد شده و 

اطراف سردر را دور میزند و شامل آیات 262 تا 265 سوره »بقره« است. 

متن کتیبة شمارة 2:

مَنًّا وَلَا أَذًی لَّهُمْ أَجْرُهُمْ عِندَ رَبِّهِمْ وَلَا  الَّذِینَ یُنفِقُونَ أَمْوَالهَُمْ فيِ سَبیِلِ اللهِّ ثُمَّ لَا یُتْبعُِونَ مَا أَنفَقُواُ 

خَوْفٌ عَلیَْهِمْ وَلَا هُمْ یَحْزَنوُنَ* قَوْلٌ مَّعْرُوفٌ وَمَغْفِرَىٌ خَیْرٌ مِّن صَدَقَىٍ یَتْبَعُهَآ أَذًًی وَالّله غَنیٌِّ حَلیِمٌ* یَا 

أَیّهَا الَّذِینَ آمَنُواْ لَا تُبْطِلُواْ صَدَقَاتكُِم باِلْمَنِّ وَالأذَی كَالَّذِی یُنفِقُ مَالهَُ رِئاَء النَّاسِ وَلَایُؤْمِنُ باِللهِّ وَالْیَوْمِ 

ا كَسَبُواْ وَالّله  الآخِرِ فمََثَلُهُ كَمَثَلِ صَفْوَانٍ عَلیَْهِ تُرَابٌ فأََصَابهَُ وَابلٌِ فتََرَكَهُ صَلْدًا لاَّیَقْدِرُونَ عَلیَ شَيْءٍ مِّمَّ

لَا یَهْدِي الْقَوْمَ الْكَافرِِینَ* وَمَثَلُ الَّذِینَ یُنفِقُونَ أَمْوَالهَُمُ ابْتغَِاء مَرْضَاتِ اللهِّ وَتثَْبیِتًا مِّنْ أَنفُسِهِمْ كَمَثَلِ 

جَنّىٍ برَِبْوَىٍ أَصَابهََا وَابلٌِ فآَتتَْ أُكُلهََا ضِعْفَیْنِ فإَِن لَّمْ یُصِبْهَا وَابلٌِ فطََلٌّ وَالّله بمَِا تعَْمَلُونَ بصَِیرٌ.

مضمون این آیات سورة »بقره« نشان دهنده آن است که انفاق در راه خداوند باید بدون ریا و بی 

منت باشد.

کتیبة شمارة 3: این کتیبه سردر مسجد با کاشی معرق به قلم ثلث بر زمینة فیروزه یی، دور طاق 

بزرگ سردر میگردد و شامل آیات 18 تا 24 سورة »توبه« است. 

متن کتیبه شماره3:

كَاىَ  لَاى وَآتیَ الزَّ قال الله تبارک وتعالی: إِنَّمَا یَعْمُرُ مَسَاجِدَ اللهِّ مَنْ آمَنَ باِللهِّ وَالْیَوْمِ الآخِرِ وَأَقَامَ الصَّ

الْمَسْجِدِ  وَعِمَارَىَ  الْحَاجِّ  سِقَایَةَ  أَجَعَلْتُمْ  الْمُهْتَدِینَ*  مِنَ  یَكُونوُاْ  أَن  أُوْلئَكَِ  فعََسَی  إِلاَّ اللهَّ  یَخْشَ  وَلمَْ 

الْقَوْمَ  یَهْدِي  لَا  وَالّله  عِندَاللهِّ  یَسْتَوُونَ  لَا  اللهِّ  سَبیِلِ  فيِ  وَجَاهَدَ  الآخِرِ  وَالْیَوْمِ  باِللهِّ  آمَنَ  كَمَنْ  الْحَرَامِ 

عِندَاللهِّ  دَرَجَىً  أَعْظَمُ  وَأَنفُسِهِمْ  بأَِمْوَالهِِمْ  اللهِّ  سَبیِلِ  فيِ  وَجَاهَدُواْ  وَهَاجَرُواْ  آمَنُواْ  الَّذِینَ  المِِینَ*  الظَّ

رُهُمْ رَبّهُم برَِحْمَىٍ مِّنْهُ وَرِضْوَانٍ وَجَنَّاتٍ لَّهُمْ فیِهَا نعَِیمٌ مّقِیمٌ* خَالدِِینَ فیِهَا  وَأُوْلئَكَِ هُمُ الْفَائزُِونَ* یُبَشِّ

أَبدًَا إِنَّ اللهَّ عِندَهُ أَجْرٌ عَظِیمٌ* یَا أَیّهَا الَّذِینَ آمَنُواْ لَاتتََّخِذُواْ آباَءكُمْ وَإِخْوَانكَُمْ أَوْلیَِاء إَنِ اسْتَحَبّواْ الْكُفْرَ 

وَإِخْوَانكُُمْ  وَأَبْنَآؤُكُمْ  آباَؤُكُمْ  كَانَ  إِن  قُلْ  المُِونَ*  الظَّ هُمُ  فأَُوْلئَكَِ  مِّنكُمْ  یَتَوَلَّهُم  وَمَن  الإیِمَانِ  عَلیَ 

وَأَزْوَاجُكُمْ وَعَشِیرَتُكُمْ وَأَمْوَالٌ اقْتَرَفْتُمُوهَا وَتجَِارَىٌ تخَْشَوْنَ كَسَادَهَا وَمَسَاكِنُ ترَْضَوْنهََا أَحَبَّ إِلیَْكُم 

مِّنَ اللهِّ وَرَسُولهِِ وَجِهَادٍ فیِ سَبیِلهِِ فتََرَبَّصُواْ حَتَّی یَأْتیَِ الّله بأَِمْرِهِ وَالّله لَا یَهْدِی الْقَوْمَ الْفَاسِقِینَ* صدق 

الله العلی و العظیم و صدق رسول النبی الکریم. 

استفاده  مورد  صفوی  و  تیموری  دورة  مذهبی  اماکن  در  مشابه  بصورت  »توبه«  سورة  آیات 

قرن هشتم هجری  به  )متعلق  اصفهان  امامیة  مدرسة  در حاشیة محراب  آیات  این  قرارگرفته اند. 

اعتقادات  بیانگر  شیعی  مضمون  با  آیات  این  کاربرد  است.  یافته  نگارش  محقق  قلم  به  قمری( 
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حقانیت  اثبات  برای  است.  یافته  انعکاس  بنا  این  تزئینات  در  که  است  ایلخانی  دوران  حاکمان 

جانشینی امام علی )ع( به آیات قرآنی رجوع کردند؛ آیات سورة »توبه« به مقام برتر حضرت علی 

)ع( در پیشگاه خداوند اشاره دارد )شایسته فر، 1381: 74(. 

کتیبة شمارة 4: دورتادور قاب مستطیلی، بالای در چوبی سردر مسجد، کتیبه  یی با کاشی معرق و 

خط کوفی به رنگ سفید بر زمینه فیروزه یی نقش بسته است که آیات22 تا 24 سورة حشر است. 

متن کتیبه شماره4: 

ُ الَّذِي لَا إِلهََ إِلاَّ هُوَ الْمَلكُِ  حِیمُ* هُوَ اللهَّ حْمَنُ الرَّ هَادَىِ هُوَ الرَّ ُ الَّذِي لَا إِلهََ إِلاَّ هُوَ عَالمُِ الْغَیْبِ وَالشَّ هُوَ اللهَّ

الْخَالقُِ   ُ اللهَّ هُوَ  یُشْرِكُونَ*  ا  عَمَّ  ِ اللهَّ سُبْحَانَ  الْمُتَكَبِّرُ  الْجَبَّارُ  الْعَزِیزُ  الْمُهَیْمِنُ  الْمُؤْمِنُ  لَامُ  السَّ الْقُدّوسُ 

مَاوَاتِ وَالْأَرْضِ وَهُوَ الْعَزِیزُ الْحَكِیمُ. رُ لهَُ الْأَسْمَاء الْحُسْنَی یُسَبِّحُ لهَُ مَا فیِ السَّ الْبَارِئُ الْمُصَوِّ

مضمون این آیات، بخشش و مهربانی و یکانگی خداوند است. 

طرح 1: طرح کتیبة تاریخدار سردر مسجد جامع کرمان )منبع: نگارندگان(

طرح 2: طرح کتیبة کوفی دور قاب مستطیلی بالای در چوبی مسجد جامع کرمان )منبع: نگارندگان(

بازشناسی و تحلیل کتیبه های مسجد جامع مظفری کرمان/ 



/ مطالعات ایرانشناسی، سال چهارم، شمارة یازدهم، زمستان 541397

در دو طرف سردر )ایوان شرقی( مسجد جامع کرمان، دیوارهای کوتاهی وجود دارند که در دو 

قسمت با کاشیهای معرق، مزین شده اند. »نغول«1 سمت چپ در وسط نقوش گیاهی دارای کتیبه یی 

 به رنگ سفید به قلم نستعلیق با مضمون آیة 29 سورة »اعراف« است که مربوط به دوران معاصر است.

متن آیه: 

ینَ کَما بدََأَکُمْ تعَُودُون.   قُلْ أَمَرَ رَبِّی باِلْقِسْطِ وَ أَقیِمُوا وُجُوهَکُمْ عِنْدَ کُلِّ مَسْجِدٍ وَ ادْعُوهُ مُخْلصِِینَ لهَُ الدِّ

نغول قرینه در سمت راست دیوار سردر، در وسط نقوش گیاهی دارای کتیبه  یی به رنگ سفید به 

قلم نستعلیق با مضمون آیه 31 سورة »اعراف« است. 

متن آیه:

یا بنَیِ آدَمَ خُذُواْ زِینَتَکُمْ عِندَ کُلِّ مَسْجِدٍ وکُلُواْ وَاشْرَبوُاْ وَ لَا تُسْرِفُواْ إِنَّهُ لَا یحِبّ الْمُسْرِفیِنَ. 

زندگی  لازمة  و  بشر  فطری  نیازهای  از  یکی  که  است  تزئین  به  انسان  گرایش  دربارة  آیه  این 

اجتماعی اوست که بوسیله خداوند در نهاد وی قرار داده شده است. در بالای هر دو نغول )راست و 

چپ( نام استاد مرمت کار این قسمت از مسجد، استاد »محمد شاهمرادی« بچشم میخورد. همچنین 

روی نغولها، تاریخ 1320 هـ.  ش، دیده میشود که این تاریخ گویای مرمت این بخش بنا توسط 

استاد محمد شاهمرادی است. در نغول سمت راست در وسط شمسه دوازده پر، بر زمینه یی سبز 

کتیبه یی را داریم که به قلم نستعلیق نوشته شده است، »عمل عبد الغفار کاشی تراش اصفهانی« که 

مرمتگر این بنا بوده است. در نغول سمت چپ تاریخ مرمت این بخش ذکرشده و نشان میدهد در 

سال 1319هـ.ش توسط »عبدالغفار کاشی تراش اصفهانی« مرمت شده است. 

پشت سردر شرقی مسجد جامع کرمان، روی دیوار به طرف صحن، یک شکل محرابی با کاشی 

معرق  کاشی  با  سیاه  زمینه  بر  سفید  بنایی  کوفی  خط  به  کتیبه یی  و  شمسه  گره،  نقوش  و  معرق 

به  رو  شاه نشین دست چپ  در  است.  عمران«  »آل  سورة  از   18 آیة  کتیبه  متن  است.  اجراشده 

محراب مسجد جامع، سنگ مرمری به اندازة 63 در 35 سانتیمتر به دیوار نصب است و بر روی 

آن به قلم نسخ همین آیه دیده میشود. 

متن کتیبة پشت سردر شرقی مسجد جامع چنین است: قال الله تبارک تعالی: شهد اله انه لا اله الا 

هو و الملائکه و اولوا العلم قائما بالقسط لا اله الا هو العزیز الحکیم ان والدین عند الله الاسلام.

Noqul« .1« بمعنی گودی و گودال. واژة »نغول« که بندرت در معماری بکار رفته و به فرورفتگی مصنوعی سطح 
دیوار اطلاق میشود و در اینصورت با طاق نما تفاوتی ندارد و میتواند شامل جای پنجره و یا قاب مشبک نیز باشد 

)زمانی، 1376: 28(.
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که با عبارت »صدق الله عظیم« ختم میشود. مضمون آیه، یکانگی خداوند است و اینکه معبودی 

جز او نیست. مسجد جامع کرمان، در بخشهایی از جمله هشتی، ایوانها، پشت سردر شرقی، دارای 

خطوط بنایی است. در فضای درونی سردر روی دیوارهای دو طرف کتیبه یی برجسته از کاشی 

معرق، وجود دارد که آجرهایی قاب مانند آنها را در برگرفته و روی دیوار سمت راست کلمة »الله 

باقی« به خط بنایی و روی دیوار سمت چپ کلمة »توکلت علی الله« باز به خط بنایی نقش بسته 

است.

کتیبه های هشتی

بعد از در ورودی مسجد جامع کرمان، وارد هشتی میشویم که دارای یک کتیبه از آیات 20 تا 23 

سورة »حشر« با قلم ثلث به رنگ سفید بر زمینه فیروزه  یی است که دور تا دور هشتی دور میخورد. 

حیمِ* لایسْتَوی أَصْحابُ النَّارِ وَ أَصْحابُ الْجَنَّىِ أَصْحابُ الْجَنَّىِ هُمُ  حمنِ الرَّ متن کتیبه: بسِْمِ اللهِّ الرَّ

ِ وَ تلِْکَ الْأَمْثالُ نضَْرِبهُا  عاً مِنْ خَشْیىِ اللهَّ  الْفائزُِونَ* لوَْ أَنْزَلْنا هذَا الْقُرْآنَ عَلی جَبَلٍ لرََأَیتَهُ خاشِعاً مُتَصَدِّ

ُ الَّذِی  حِیمُ* هُوَ اللهَّ حْمَنُ الرَّ هَادَىِ هُوَ الرَّ ُ الَّذِی لا إِلهََ إِلا هُوَ عَالمُِ الْغَیبِ وَالشَّ رُونَ* هُوَ اللهَّ للِنَّاسِ لعََلَّهُمْ یتَفَکَّ

ا یشْرِکُونَ.  ِ عَمَّ لامُ الْمُؤْمِنُ الْمُهَیمِنُ الْعَزِیزُ الْجَبَّارُ الْمُتَکَبِّرُ سُبْحَانَ اللهَّ  لا إِلهََ إِلا هُوَ الْمَلکُِ الْقُدّوسُ السَّ

برروی  است.  پاکسازی روح  در  قرآن  تأثیر  و  به حزب الله  پیروزی  آیات، وعدة  این  مضمون 

سقف هشتی مسجد جامع خطوط بنایی کلمات »الله«، »محمد« و »علی« با کاشی لاجوردی بچشم 

میخورد. بر روی دیوارهای هشتی، خطوط معقلی کلمات »الله اکبر« با کاشی لاجوردی دیده میشود. 

گویا »در دوران صفوی، روی دیوارهای این بخش مسجد اسامی ابوبکر، عمر، عثمان و علی بوده 

که در دوران معاصر تغییر کرده و بجای آنها دوبار کلمة »الله اکبر« آمده است.

کتیبه های ایوان شرقی

این ایوان، از طرف صحن به نقوش هندسی، با رنگهای متنوع مزیّن شده است. کتیبه یی  به خط 

ایوان دور  نغولهای سمت راست و چپ  ایوان مدخل و  بر زمینه مشکی دورتادور  کوفی سفید 

میخورد. کتیبة دور قاب نغول سمت راست، با خط کوفی بنایی به رنگ سفید بر زمینة سیاه نقش 

بسته که مشتمل بر آیات 1 تا 10 سورة »دهر« است. 

هْرِ لمَْ یَكُنْ شَیْئًا مَذْكُورًا إِنَّا  حِیمِ* هَلْ أَتیَ عَلیَ الْإنِْسَانِ حِینٌ مِنَ الدَّ حْمَنِ الرَّ ِ الرَّ متن کتیبه: بسِْمِ اللهَّ

بازشناسی و تحلیل کتیبه های مسجد جامع مظفری کرمان/ 



/ مطالعات ایرانشناسی، سال چهارم، شمارة یازدهم، زمستان 561397

خَلقَْنَا الْإنِْسَانَ مِنْ نطُْفَىٍ أَمْشَاجٍ نبَْتَلیِهِ فجََعَلْنَاهُ سَمِیعًا بصَِیرًا.

ادامة آیات سورة »دهر« تا آیة 10 در دور ایوان مدخل و دور قاب نغول سمت چپ ایوان ایجاد 

شده اند. 

بیِلَ إِمَّا شَاكِرًا وَ إِمَّا كَفُورًا* إِنَّا أَعْتَدْناَ للِْكَافرِِینَ سَلَاسِلَ وَ أَغْلَالًا وَ سَعِیرًا*  متن کتیبه: إِنَّا هَدَیْنَاهُ السَّ

رُونهََا تفَْجِیرًا* یُوفُونَ  ِ یُفَجِّ إِنَّ الْأَبْرَارَ یَشْرَبوُنَ مِنْ كَأْسٍ كَانَ مِزَاجُهَا كَافُورًا* عَیْناً یَشْرَبُ بهَِا عِبَادُ اللهَّ

عَامَ عَلیَ حُبِّهِ مِسْكِینًا وَ یَتیِمًا وَ أَسِیرًا* إِنَّمَا  باِلنَّذْرِ وَ یَخَافُونَ یَوْمًا كَانَ شَرّهُ مُسْتَطِیرًا* وَ یُطْعِمُونَ الطَّ

ِ لَا نرُِیدُ مِنْكُمْ جَزَاءً وَ لَا شُكُورًا* إِنَّا نخََافُ مِنْ رَبِّنَا یَوْمًا عَبُوسًا قَمْطَرِیرًا. نطُْعِمُكُمْ لوَِجْهِ اللهَّ

مضمون سورة »دهر« جایگاه و منزلت انسان نزد خداوند است. نوار کتیبه بالاتر بر روی ایوان 

مدخل به رنگ سفید بر روی زمینة سیاه شامل آیة 114 سورة »بقره« و در بیان حفظ و حرمت 

مساجد است. 

ِ أَنْ یُذْكَرَ فیِهَا اسْمُهُ وَسَعَى فیِ خَرَابهَِا أُولئَكَِ مَا كَانَ لهَُمْ  نْ مَنَعَ مَسَاجِدَ اللهَّ متن کتیبه: وَ مَنْ أَظْلمَُ مِمَّ

أَنْ یَدْخُلُوهَا إِلاَّ خَائفِِینَ لهَُمْ فیِ الدّنْیَا خِزْیٌ وَ لهَُمْ فیِ الْآخِرَىِ عَذَابٌ عَظِیمٌ. 

انتهای این کتیبه تاریخ سنة 1348هـ.ق آمده که مصادف با 1309هـ.ش یعنی دورة پهلوی در ایران 

است. در انتهای آیات در قسمت پایین ایوان نام »حضرت آیت  الله موسوی آقای آقاسیدعلی« 

آمده است. از اینرو میتوان احتمال داد نقوش این قسمت و کتیبه ها، مربوط به دوران پهلوی باشند.

بالای دیوار ایوان مدخل مسجدجامع کرمان، از داخل صحن مسجد یک نوار کتیبه دیده میشود؛ 

گیاهی  نقوش  نوشته شده است.  فیروزه  یی،  بر زمینة  قلم ثلث سفید  به  با کاشی معرق  کتیبه  این 

لاجوردی با گلهای قهوه یی، بر زیبایی کتیبه بالای دیوار ایوان افزوده است. در انتهای متن کتیبه 

1343هـ.ق  دانش آموز  متصدی  کرمانی«  معمار  کاشی تراش  »علی  عمل  کاشیکاری  است:  آمده 

)برابر با 1304هـ.ش، یعنی دوران حکومت پهلوی در ایران(.متن کتیبة مسجد بالای دیوار ایوان 

مدخل، صلوات بر چهارده معصوم )ع( است:

اللهم صل علی النبی و الوصی و البتول و السبطین و السجاد و الباقر و الصادق و الکاظم و الرضا و 

التقی و النقی و الحسن و القائم.

خطوط بنایی بر روی دیوار پشت ایوان شرقی مسجد )زیر برج ساعت(، در کادرهای مربع شکل 

با کلمات »الله«، »محمد )ص(«، »علی )ع(«، »سبحان الله«، »الحمدالله« و »الله اکبر« با کاشیهای معرق به 

رنگ لاجوردی و حاشیة سیاه کار شده است.
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کتیبه های ایوان شمالی

ایوان شمالی )ایوان جبهة راست ایوان محراب( یکی دیگر از ایوانهای مسجد جامع مظفری کرمان 

است. تزئینات کاشی معرق و نقوش اسلیمی، لچکی، خط کوفی بنایی و قلم ثلث، ایوان شمالی 

مسجد جامع را مزین کرده اند. یک نوار کتیبه با کاشی معرق به قلم ثلث سفید با گلهای قهوه یی 

رنگ بر زمینة فیروزه یی در بالای قوس ایوان دیده میشود. متن کتیبة این ایوان، شامل آیات 1 تا 

ینِ* فذََلكَِ  بُ باِلدِّ حِیمِ* أَرَأَیْتَ الَّذِی یُكَذِّ حْمَنِ الرَّ ِ الرَّ 7 سورة »ماعون« است. متن کتیبه: بسِْمِ اللهَّ

الَّذِی یَدُعّ الْیَتیِمَ* وَلَا یَحُضّ عَلیَ طَعَامِ الْمِسْكِینِ* فوََیْلٌ للِْمُصَلِّینَ* الَّذِینَ هُمْ عَنْ صَلَاتهِِمْ سَاهُونَ* 

الَّذِینَ هُمْ یُرَاءُونَ وَیَمْنَعُونَ الْمَاعُونَ. 

اقشار ضعیف جامعه است که بنوعی رعایت نکردن  مضمون این سوره، رعایت نکردن حقوق 

حق عبادت خدا )انکار معاد( محسوب میشود. بر روی دیوار ایوان غربی، دورتا دور قابی که با 

کاشیهای هفت رنگ تزئین شده، کتیبه یی با کاشی معرق به رنگ سفید بر زمینة مشکی با شعار 

»لا اله الاالله محمد رسو ل الله علی ولی  الله« دور میخورد. کلمه شهادت »لا اله الاالله« و »محمد رسول الله« 

غالباً در مساجد دوران تیموری و صفوی دیده میشوند که دربرگیرندة دو اصل اساسی اعتقادات 

مسلمانان )توحید و نبوت( است و کلمة »علی ولی الله« به امامت در اصول شیعه اشاره دارد.

کتیبة ایوان جنوبی

در این ایوان، نقوش اسلیمی، خطوط بنایی و قلم ثلث دیده میشوند. در نگاه اول بنظر میرسد که 

تزئینات دو ایوان )شمالی، جنوبی( مشابه باشند، اما با مشاهده و دقت بیشتر میتوان تفاوتهایی را 

در رنگهای بکاررفته در نوار کتیبه این ایوان و ایوان قرینه آن و همچنین در متن نوار کتیبه های 

هر دو ایوان مشاهده کرد. نوار کتیبه یی ایوان جنوبی با کاشی معرق به قلم ثلث سفید با گلهای 

حنایی رنگ بر زمینة فیروزه یی در بالای قوس ایوان دیده میشود. متن کتیبه این ایوان )جنوبی( 

شامل آیات 1 تا 5 سورة »قدر« است.

حِیمِ* إِنَّا أَنزَلْنَاهُ فیِ لیَلىَِ الْقَدْرِ* وَ مَا أَدْرَاکَ مَا لیَلىَُ الْقَدْرِ* لیَلىًًَ الْقَدْرِ  حْمَنِ الرَّ ِ الرَّ متن کتیبه: بسِْمِ اللهَّ

لُ الْمَلَائکَِىُ وَالرّوحُ فیِهَا بإِِذْنِ رَبِّهِم مِّن کُلِّ أَمْر* سَلَام هِی حَتَّی مَطْلعَِ الْفَجْر.  خَیر مِّنْ أَلْفِ شَهْرٍ* تنََزَّ

سوره »قدر«، بیان نزول قرآن عظیم الشأن در شب قدر است. این کتیبة خطی حک شده بر دیوار 

مسجد برای انسان مسلمان، اعتقاداتش را بازگو میکند و اهمیت خود قرآن و نزول آن را در شب 

قدر به او متذکر میشود.

بازشناسی و تحلیل کتیبه های مسجد جامع مظفری کرمان/ 



/ مطالعات ایرانشناسی، سال چهارم، شمارة یازدهم، زمستان 581397

کتیبه های ایوان غربی

با نقوش  قلم ثلث سفید  به  با کاشی معرق  نوار کتیبه  یی  ایوان، یک  در کادر بالای لچکی قوس 

گیاهی لاجوردی گلهای قهوه یی و سبز بر زمینة فیروزه  یی، بچشم میخورد. متن این کتیبه، شامل 

آیات 1 تا 12 سورة انسان »دهر« است. به مضمون سورة انسان »دهر« در بالا اشاره شده است. در 

بالای دیوار سمت راست ایوان غربی، کتیبه یی با کاشی معرق به قلم ثلث سفید و نقوش گیاهی 

لاجوردی، قهوه یی بر زمینة فیروزه  یی، نقش بسته است. متن کتیبة این دیوار شامل آیات 1 تا 11 

سورة »اعلی« است. ادامة این سورة از آیات 1 تا 19 سورة »اعلی« بر روی کتیبة دیوار سمت چپ 

ایوان غربی، اجرا شده است. 

رَ فهََدی*  حِیمِ* سَبِّحِ اسْمَ رَبِّکَ الْأَعْلیَ* الَّذی خَلقََ فسََوَّی* وَ الَّذی قَدَّ حْمَنِ الرَّ ِ الرَّ متن کتیبه: بسِْمِ اللهَّ

ُ إِنَّهُ یعْلمَُ الْجَهْرَ وَ ما  وَ الَّذی أَخْرَجَ الْمَرْعَی* فجََعَلهَُ غُثاءً أَحْوی* سَنُقْرِئکَُ فلَا تنَْسی* إِلاَّ ما شاءَ اللهَّ

کَّرُ مَنْ یَخْشی* وَ یتَجَنَّبُهَا الْأَشْقَی* الَّذی  کْری* سَیذَّ رُکَ للِْیسْری* فذََکِّرْ إِنْ نفََعَتِ الذِّ یخْفی* وَ نیُسِّ

یصْلیَ النَّارَ الْکُبْری* ثُمَّ لا یمُوتُ فیها وَ لا یحْیی* قَدْ أَفْلحََ مَنْ تزََکَّی* وَ ذَکَرَ اسْمَ رَبِّهِ فصََلَّی* بلَْ 

تُؤْثرُِونَ الْحَیاىَ الدّنْیا* وَ الْآخِرَىُ خَیر وَ أَبْقی* إِنَّ هذا لفَِی الصّحُفِ الْأُولی* صُحُفِ إِبْراهیمَ وَ مُوسی. 

نام »سید  انتهای کتیبه دیوار سمت چپ  مضمون این سوره، ستایش و تسبیح خداوند است. در 

محمدرضا مدنی« و تاریخ 1369 هـ. ق، )برابر با 1329 هـ.ش( آمده است. تاریخ کتیبه نشان میدهد 

این قسمت مسجد در دوران معاصر مرمت شده است.

کتیبه های ورودی شمالی

سردر ورودی شمالی مسجد مربوط به دوران قاجاریه است )اسلام پناه، 1354: 77(. نقوش گیاهی 

کتیبه بالای سردر ورودی، به رنگ لاجوردی و زرد بر زمینة سیاه ایجاد شده اند و کتیبه به قلم ثلث 

سفید نوشته شده و متن کتیبه حدیثی از احادیث پیامبر اکرم )ص( است. حدیث دربارة اهمیت 

خواندن نماز در مسجد است. 

، فلَهَُ بکِّلِ  متن کتیبه: عن رَسُولُ اللهِّ - صلی الله علیه وآله: قال منْ مَشی إلی مَسْجِد مِنْ مَساجِدِ اللهِّ

خُطْوَى خَطاها حَتّی یرْجِعَ إلی مَنْزِلهِِ، عَشْرُ حَسَنات، وَ مَحی عَنْهُ عَشْرُ سَیئات، وَ رَفعََ لهَُ عَشْرُ دَرَجات. 

متن کتیبه زیر طاق ورودی مسجد، صلوات بر چهارده معصوم )ع( است که مشابه این کتیبه با این 

مضمون را در بالای دیوار ایوان مدخل رو به صحن مسجد نیز داریم. اللهم صل علی النبی و الوصی 

و البتول و السبطین و السجاد و الباقر و الصادق و الکاظم و الرضا و التقی و النقی و الحسن و القائم. 
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متن کتیبه های نغول دیوارهای دوطرف ورودی مسجد »لا الله الا الله محمد رسول الله علی ولی الله« 

و »حسبنا الله و نعم الوکیل نعم المولی و نعم النصیر« است. متن کتیبه بالای در ورودی شمالی، زیر 

طاق ورودی: 

زائر حرمین شریفین  البابین آخرین...حضرت حجى السلام آیى العالمین  الباب  یتجهد هذا  امر  قد 

الحاجی سید آقا علی آیى  الموسوی دامت برکاته فی سنه خمسین و ثلاث مانه مابعد الف1350هـ.ق. 

نام این شخص )الحاجی سیدآقاعلی آیى  الموسوی( در انتهای کتیبة شرقی رو به صحن نیز آمده 

است که در انتهای آن تاریخ 1348 هـ.ق )برابر با 1319 هـ.ش یعنی دوران پهلوی( آمده است. 

با دو سال  از سمت صحن مسجد و کتیبه زیر طاق ورودی شمالی مسجد،  بنابرین کتیبة شرقی 

فاصله زمانی ایجاد شده اند. 

کتیبه های ورودی جنوبی

ورودی  طاق  زیر  و  نغولها  بالای  در  هست.  نیز  دیگر  )جنوبی(  ورودی  در  یک  دارای  مسجد 

کتیبه  یی با قلم ثلث سفید و نقوش اسلیمی به رنگ لاجوردی، زرد و قهوه یی بر زمینة فیروزه  یی، 

اجراشده است. انتهای کتیبه بعد از ذکر نام شاه طهماسب و »خلدالله ملکه«، ذکر حاکم وقت یعنی 

»عبده محمد بن مصطفی« که همان »شاه قلی سلطان« پسر »مصطفی قلی سلطان« است دیده میشود. 

انتهای کتیبه سردر بازار مسجد جامع تاریخ 967 هـ.ق آمده که نشان میدهد این بخش مسجد، 

مربوط به دوران صفوی است. 

متن کتیبه: جدّد هذه العماره قربه الی الله فی زمن سلطان السلاطین و الخاقان الخواقین ناشر العدل و 

الاحسان السلطان بن سلطان ابو المظفر شاه طهماسب الصفوی بهادر خان خلدّ الله ملکه عنده محمد 

مصطفی فی سنه سبع و ستین و تسعمائه. 

تزئینات فضای درونی ورودی جنوبی  که  نتایج رسید  این  به  میتوان  کتیبه  به  استناد  با  اینرو  از 

مسجد، مربوط به دوران صفوی است. کتیبه  یی در بالای سردر ورودی به قلم ثلث سفید و نقوش 

اسلیمی به رنگ لاجوردی و قهوه یی بر زمینه فیروزه  یی اجرا شده است که متن آن آیات 36 تا 

37 سورة »نور« است. 

ُ أنَْ تُرْفعََ وَ یذْکَرَ فیهَا اسْمُهُ یسَبِّحُ لهَُ فیها باِلْغُدُوِّ وَ الْآصالِ* رِجال لا تُلْهیهِمْ تجِارَى  متن کتیبه: فی بیُوتٍ أذَِنَ اللهَّ

 .ُ لاىِ وَ إیتاءِ الزَّکاىِ یخافُونَ یوْماً تتََقَلَّبُ فیهِ الْقُلُوبُ وَ الْأبَْصارُ* صَدَقَ اللهَّ ِ وَ إقِامِ الصَّ وَ لا بیَع عَنْ ذِکْرِ اللهَّ

مضمون این آیه سورة »نور« غافل نبودن از یاد خدا و برپا داشتن نماز است.

بازشناسی و تحلیل کتیبه های مسجد جامع مظفری کرمان/ 



/ مطالعات ایرانشناسی، سال چهارم، شمارة یازدهم، زمستان 601397

کتیبه های محراب

بر زمینه  به رنگ سفید  تا 5 سورة »جمعه«  با متن آیات 1  قلم ثلث،  با  با کاشی معرق  کتیبه یی 

فیروزه یی در زیر سقف ایوان و بالای محراب دور میخورد. 

الْقُدّوسِ  الْمَلكِِ  مَاوَاتِ وَ مَا فیِ الْأَرْضِ  مَا فیِ السَّ  ِ حِیمِ* یُسَبِّحُ للهَِّ حْمَنِ الرَّ الرَّ  ِ متن کتیبه: بسِْمِ اللهَّ

مِّیِّینَ رَسُولًا مِنْهُمْ یَتْلُو عَلیَْهِمْ آیَاتهِِ وَ یُزَكِّیهِمْ وَ یُعَلِّمُهُمُ الْكِتَابَ 
الْعَزِیزِ الْحَكِیمِ* هُوَ الَّذِی بعََثَ فیِ الْأُ

ا یَلْحَقُوا بهِِمْ وَهُوَ الْعَزِیزُ الْحَكِیمُ*  وَ الْحِكْمَىَ وَإِنْ كَانوُا مِنْ قَبْلُ لفَِی ضَلَالٍ مُبیِنٍ* وَآخَرِینَ مِنْهُمْ لمََّ

لُوا التَّوْرَاىَ ثُمَّ لمَْ یَحْمِلُوهَا كَمَثَلِ  ُ ذُو الْفَضْلِ الْعَظِیمِ* مَثَلُ الَّذِینَ حُمِّ ِ یُؤْتیِهِ مَنْ یَشَاءُ وَاللهَّ ذَلكَِ فضَْلُ اللهَّ

المِِینَ.  ُ لَا یَهْدِی الْقَوْمَ الظَّ ِ وَاللهَّ بوُا بآِیَاتِ اللهَّ الْحِمَارِ یَحْمِلُ أَسْفَارًا بئِْسَ مَثَلُ الْقَوْمِ الَّذِینَ كَذَّ

در نظر گرفتن این آیات برای حاشیه محراب مساجد از جمله مسجد جامع کرمان، گواه یکی از 

که  حالتی  مهمترین  هست.  و  بوده  جامع  مساجد  بخصوص  مساجد  معماری  در  مهم  ویژگیهای 

نمازگذار باید به آن نائل آید، حضور قلب به هنگام ادای نماز و راز و نیاز با پروردگار است. یکی 

دیگر از دلایل انتخاب این آیات در این مکان، اهمیت نماز جمعه و ایجاد وحدت میان مسلمین 

است. همچنین این آیات اشاره به این دارد که عده یی تجارت را بر نماز ترجیح میدهند. چه بسا 

که ارتباط گرفتن با خدا و باز کردن افقهای دید بسوی او امکان کار و تجارت در روزهای دیگر 

را بسیار بیشتر فراهم میکند )آقچه لو،1387: 15(. در میان نقوش محراب مسجد جامع مظفری 

کرمان، آنچه بیش از همه نظر بیننده را جلب میکند، دو کتیبه به قلم ثلث است که با کاشی معرق، 

بر زمینه فیروزه یی رنگ، نقش بسته اند و دور تا دور محراب دور میخورند. کتیبة کوچکتر در 

حاشیة طاقنمای محراب، با نقش حلزونی به رنگ سفید و لاجوردی بر زمینة فیروزه یی با قلم ثلث 

به رنگ حنایی است که متن آن شامل آیات 78 تا 81 سورة »اسراء« است. 

مْسِ إِلیَ غَسَقِ اللَّیْلِ وَ قُرْآنَ الْفَجْرِ إِنَّ قُرْآنَ الْفَجْرِ كَانَ مَشْهُودًا* وَ  لَاىَ لدُِلوُكِ الشَّ متن کتیبه: أَقمِِ الصَّ

دْ بهِِ ناَفلِىًَ لكََ عَسَی أَنْ یَبْعَثَكَ رَبّكَ مَقَامًا مَحْمُودًا* وَقُلْ رَبِّ أَدْخِلْنیِ مُدْخَلَ صِدْقٍ  مِنَ اللَّیْلِ فتََهَجَّ

وَ أَخْرِجْنیِ مُخْرَجَ صِدْقٍ وَ اجْعَلْ لیِ مِنْ لدَُنْكَ سُلْطَاناً نصَِیرًا* وَ قُلْ جَاءَ الْحَقّ وَ زَهَقَ الْبَاطِلُ إِنَّ 

الْبَاطِلَ كَانَ زَهُوقاً. 

این آیات سورة »اسراء« به جایگاه انسان نزد خداوند متعال و اهمیت نماز صبح برای مسلمانان 

اشاره دارد.

کتیبه بزرگتر و پهنتر در حاشیة محراب، به خط کوفی و قلم ثلث نوشته شده و بصورت مادر و 
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فرزند1، اجرا شده است. کتیبة   مادر و فرزند مسجد جامع کرمان، با پیچ حلزونی به رنگ لاجوردی 

بر زمینه فیروزه یی و خطوط به رنگ سفید و حنایی هستند. کاشیهای معرق بصورت منظم کنار 

یکدیگر قرارگرفته اند و کتیبه یی زیبا را پدید آورده اند. متن کتیبة اول، شامل آیات 9 تا 11 سورة 

»جمعه« است: 

ِ وَ ذَرُوا الْبَیْعَ ذَلكُِمْ خَیْرٌ لكَُمْ  لَاىِ مِنْ یَوْمِ الْجُمُعَىِ فاَسْعَوْا إِلیَ ذِكْرِ اللهَّ یَا أَیّهَا الَّذِینَ آمَنُوا إِذَا نوُدِیَ للِصَّ

كَثیِرًا   َ وَاذْكُرُوا اللهَّ  ِ لَاىُ فاَنْتَشِرُوا فیِ الْأَرْضِ وَابْتَغُوا مِنْ فضَْلِ اللهَّ إِنْ كُنْتُمْ تعَْلمَُونَ* فإَِذَا قُضِیَتِ الصَّ

ِ خَیْرٌ مِنَ اللَّهْوِ وَ  لعََلَّكُمْ تُفْلحُِونَ* وَ إِذَا رَأَوْا تجَِارَىً أَوْ لهَْوًا انْفَضّوا إِلیَْهَا وَ ترََكُوكَ قَائمًِا قُلْ مَا عِنْدَ اللهَّ

ازِقیِنَ.  ُ خَیْرُ الرَّ مِنَ التِّجَارَىِ وَاللهَّ

این آیات سوره »جمعه«، ستایش و تسبیح خداوند متعال را بازگو میکند. 

متن کتیبة دوم، شامل آیى الکرسی )آیات 255 و 256 سورة بقره است(:

الله لا اله الا هو الحی القیوم لاتأخذه سنه و لا نوم له ما فی السموات و ما فی الارض من ذا الذی 

یشفع عنده الّا باذنه یعلم ما بین ایدیهم و ما خلفهم و لا یحیطون بشیء من علمه الا بماشاء وسع 

کرسیه السموات و الارض و لایؤده حفظهما و هو العلی العظیم* لا اکراه فی والدین قد تبین الرشد 

من الغی فمن یکفر بالطاغوت و یؤمن بالله فقد استمسک بالعروىِ الوثقی لا انفصام لها و الله سمیع 

علیم* صدق الله. 

آیى الکرسی در بسیاری از امکان مذهبی زمان تیموری و صفوی، مشاهده شده است. هنرمندان 

با ظرافت خاصی این آیات را بر روی ظروف مسی و سفالی حک میکردند. این آیات در بیان 

قدرتمندی خداوند بر آسمانها و زمین و علم بینهایتش بر خلق و ارزشمندی ایمان خالص نازل 

شده است و بر دیوارة خارجی مقبرة سید احمد یساوی در ترکستان و همچنین مسجد شیخ لطف الله 

اصفهان نیز دیده میشود )شایسته فر، 1380: 71(.

1. در دورة ایلخانی برای اولین بار در تزئینات، کتیبه هایی در تزئینات گچبری دیده میشوند که شامل دو ردیف کتیبه 
در دل یکدیگرند و اصطلاحاً به آن »کتیبه مادر و فرزند« میگویند. کتیبه یی که در ردیف پایینتر قرار دارد، بزرگتر 
)قلم درشت( است و آنکه کوچکتر )قلم ریز( و ظریفتر است، در ردیف بالا بر روی کتیبة بزرگتر قرار دارد. این 

دو کتیبه متمایز ولی مکمل یکدیگرند )پوپ،1373: 159(.

بازشناسی و تحلیل کتیبه های مسجد جامع مظفری کرمان/ 
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طرح 3: طرح کتیبه و نقوش محراب مسجد جامع مظفری کرمان )منبع: نگارندگان(

 )الف(                                                                                              )ب(

)ج(                                                                                    )د(
تصویر 1: جزئیات تزئینات کتیبه های الف( ورودی جنوبی، ب( کتیبة پشت سردر شرقی، ج( کتیبة بالای ورودی 

جنوبی، د( کتیبة زیر طاق ورودی شمالی مسجد جامع مظفری کرمان )منبع: نگارندگان(.
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 )الف(                                                                                        )ب(
طرح 4: طرح کتیبه بنایی الف( » توکلت علی الله« سردر شرقی، ب( نام محمد)ص( سردر اصلی مسجد

 )منبع: نگارندگان(

جدول 1: کتیبه های تزئینی مسجد جامع مظفری کرمان

مفاهیم کتیبهتزئینات کتیبهنوع کتیبهمحل کتیبه در بنا

فضای داخلی سردر اصلی 

مسجد
کتیبه تاریخی

کاشی معرق، خط ثلث بر 

زمینه فیروزه  یی رنگ

نام بانی، نام سازنده و تاریخ 

ساخت بنا

طرفین سردر اصلی بنا

 کتیبه قرآنی 

)آیات 262 تا 265 

سورة »بقره«(

کاشی معرق، خط ثلث 

درشت در زمینه فیروزه یی 

رنگ

انفاق و بخشش بی منت و 

بدون ریا در راه خداوند

دور طاق سردر اصلی بنا

کتیبه قرآنی 

)آیات 18 تا 24 

سورة »توبه«(

کاشی معرق با خط ثلث سفید
مقام و منزلت حضرت علی 

)ع( در پیشگاه خداوند

طرفین سردر اصلی بنا 

کتیبه قرآنی 

)آیات 22 تا 24 سورة 

»حشر«(

کاشی معرق، خط کوفی بنایی 

سفید رنگ
یکانگی خداوند متعال

سردر ایوان شرقی )نغول 

چپ و راست ایوان(

کتیبه قرآنی 

)آیات 29 و 31 سورة 

»اعراف«(

کاشی معرق، خط نستعلیق در 

ترکیب با نقوش گیاهی 
گرایش انسان به تزئین

بازشناسی و تحلیل کتیبه های مسجد جامع مظفری کرمان/ 
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مفاهیم کتیبهتزئینات کتیبهنوع کتیبهمحل کتیبه در بنا

پشت سردر شرقی
کتیبه قرآنی )آیة 18 

سورة »آل عمران«(

در دو تکنیک  کاشیکاری و 

حجاری با دو خط ثلث- نسخ

یکانگی خداوند- معبودی 

جز الله نیست

فضای درونی سردر 

اصلی مسجد

کتیبه مذهبی )الله باقی 

– توکلت علی الله(

کاشی معرق با ترکیب آجر- 

خط کوفی بنایی

اسماء مقدس و خاص دین 

اسلام

اطراف هشتی مسجد 

کتیبه قرآنی )آیات 

20 تا 23 سورة 

»حشر«(

کاشی معرق، خط ثلث سفید 

بر زمینه فیروزه یی رنگ

وعده پیروزی به حزب الله 

و تأثیر قرآن در پاکسازی 

روح

سقف هشتی مسجد
کتیبه مذهبی )الله– 

محمد- علی(
خطوط بنایی- معقلی

اسماء مقدس و خاص 

مذهبی

داخل نغولهای ایوان 

شرقی

کتیبه قرآنی )آیات 1 

تا 10 سورة »دهر«(

کاشی معرق با خط کوفی 

بنایی

جایگاه و منزلت انسان نزد 

خداوند

داخل مدخل ایوان شرقی
کتیبه قرآنی )آیه 

114سورة »بقره«(

کاشی معرق با خط ثلث سفید 

بر زمینه سیاه
حفظ و حرمت مساجد

زیر برج ساعت ایوان 

شرقی

کتیبه مذهبی )الله– 

سبحان الله– محمد(

کاشی معرق با خط بنایی– به 

رنگ لاجوردی

اسماء خاص مذهبی و 

مقدس اسلام

بالای قوس ایوان شمالی
کتیبه قرآنی )آیات 1 

تا 7 سورة »ماعون«(
کاشی معرق با قلم ثلث سفید

رعایت نکردن حقوق مردم 

)انکار معاد(

بالای قوس ایوان جنوبی
کتیبه قرآنی )آیات 1 

تا 5 سورة »قدر«(

کاشی معرق– خط ثلث 

درشت سفید با نقوش گیاهی

اهمیت قرآن و نزول آن در 

شب قدر

طاقنمای ایوان غربی
کتیبه قرآنی )آیات 1 

تا 12 سورة »دهر«(

ترکیب کاشی معرق و قلم 

ثلث سفید

جایگاه و منزلت انسان نزد 

خداوند متعال

طرفین ایوان غربی )چب 

و راست(

کتیبه قرآنی )آیات 1 

تا 19 سورة »اعلی«(

ترکیب قلم ثلث با کاشی 

معرق

ستایش و تسبیح خداوند 

متعال

روی دیوار ایوان غربی
جمله مذهبی )لااله الا 

الله- محمد رسول الله(

کاشی معرق- خط بنایی در 

زمینه مشکی

کلمة شهادت– شعار دین 

اسلام

حدیث پیامبر )ص(سردر ورودی شمالی
ترکیب کاشی با قلم ثلث، 

نقوش هندسی و گیاهی

اهمیت خواندن نماز در 

مسجد

کتیبه تاریخیزیر طاق ورودی جنوبی
کاشی معرق، ترکیب ریز 

نقوش گیاهی با قلم ثلث

ذکر نام شاه طهماسب 

و حاکم وقت کرمان و 

تاریخ967 هـ.ق
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مفاهیم کتیبهتزئینات کتیبهنوع کتیبهمحل کتیبه در بنا

بالای سردر جنوبی
کتیبه قرآنی )آیات 

36 و 37 سورة »نور«(

کاشی معرق با قلم ثلث 

درشت

غافل نبودن از یاد خدا و 

برپا داشتن نماز اول وقت

زیر سقف ایوان و بالای 

محراب مسجد

کتیبه قرآنی )آیات 1 

تا 5 سورة »جمعه«(

کاشی معرق، قلم ثلث سفید، 

زمینة لاجوردی

ارتباط با خداوند از طریق 

نماز – و نقش کلیدی آن در 

زندگی مسلمان

طاقنمای اصلی محراب 

مسجد

کتیبه قرآنی )آیات 

78 تا 81 سورة 

»اسرا«(

کاشی معرق با ترکیب قلم 

ثلث و نقوش ریز گیاهی

جایگاه انسان نزد خداوند- 

اهمیت نماز صبح برای 

مسلمان

حاشیه محراب مسجد
کتیبه قرآنی )آیات 9 

تا 11 سورة »جمعه«(

ترکیب خط کوفی و ثلث 

)مادر و فرزند(

ستایش و تسبیح خداوند 

متعال

حاشیه دوم محراب مسجد

کتیبه قرآنی 

آیت  الکرسی )آیات 

255 و 256 سورة 

»بقره«(

کاشی معرق– ترکیب خط 

کوفی– ثلث– بصورت کتیبه 

مادر و فرزندی

قدرتمندی خداوند متعال 

بر آسمان و زمین– و علم 

بینهایتش به خلق

نتیجه گیری

کتیبه ها یکی از مهمترین عناصر تزئینی در مسجد جامع مظفری کرمان هستند که با مضامین مختلفی 

در سردر اصلی، ورودیهای فرعی و محراب به کار رفته اند. مضامینی با عناوین رقم )تاریخ ساخت(، 

نام شخص )نام بانی، نام شاه و حاکمان وقت(، هنرمند )استادکار، خطاط(، احادیث، جملات و اسامی 

متبرکه و خاص دین اسلام و آیات قرآنی. در بین کتیبه های مسجد جامع مظفری کرمان، سهم 

کتیبه های تاریخی، احادیث، جملات و کلمات مذهبی و خاص دین اسلام، کمتر و سهم کتیبه های 

قرآنی )سوره( بیشتر و شامل هجده مورد است؛ از جمله این سوره ها )بقره، توبه، حشر، اعراف، 

آل عمران، دهر، ماعون، قدر، اعلی، نور، جمعه و اسرا( است که آیات سوره های حشر، دهر، جمعه، 

آل عمران دو بار و سورة بقره سه بار در سطح بنای مسجد تکرار شده است. با بررسی مضامین 

کتیبه های قرآنی مشخص میشود که بانیان و حاکمان وقت در هر دوره، بیشتر آیاتی را انتخاب 

منزلت  متعال، حفظ و حرمت مساجد، جایگاه و  با یکانگی خداوند  ارتباط  و  اشاره  که  کرده اند 

انسان نزد خداوند، گرایش انسان به زیبایی و تزئین، نقش قرآن در پاکسازی روح، اهمیت قرآن 

بر  تأکید  و  در مسجد  نماز  اهمیت خواندن  تسبیح خداوند،  و  قدر، ستایش  نزول آن در شب  و 

به خلق داشته است. گفتنی است مسجد جامع مظفری کرمان دارای  بینهایتش  نماز صبح و علم 

بازشناسی و تحلیل کتیبه های مسجد جامع مظفری کرمان/ 



/ مطالعات ایرانشناسی، سال چهارم، شمارة یازدهم، زمستان 661397

کتیبه های متنوع از ادوار مختلف دورة اسلامی است که شرایط سیاسی و اجتماعی این دوره های 

تاریخی از جمله: آل مظفر، صفویه، قاجار و پهلوی در انتخاب آیات و جملات مذهبی بکار رفته 

در نگارش کتیبه های خطی تأثیر بسزایی داشته است. خطوط غالب در نگارش کتیبه ها، بیشتر قلم 

ثلث و کوفی بنایی و در موارد محدود قلم نستعلیق و نسخ است. استفاده از کاشی معرق در طیف 

رنگهای فیروزه یی، لاجوردی، سفید و مشکی برای نگارش، از زیباییهای کتیبه های این مسجد 

است. ترکیب قلم ثلث )درشت( با خط کوفی )ریز( در دورة آل مظفر در کتیبة قرآنی سورة »جمعه« 

در محراب، بصورت کتیبة مادر و فرزند، از تزئینات برجسته و خاص مسجد جامع مظفری کرمان 

است که در سایر دوره های مرتبط با بنا مشاهده نشده است.

منابع فارسی
- القرآن الکریم
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